' }•

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30 ноября 2018 года № 30/799-ОС

город Орёл

Об обращении Орловского областного

Совета народных депутатов в Правительство

Российской Федерации по вопросу внесения

изменений в государственную программу

Российской Федерации "Развитие

образования" в части предоставления

субсидий из федерального бюджета

бюджетам субъектов Российской Федерации

на реализацию мероприятий по созданию

условий для занятия физической культурой и

спортом в общеобразовательных

организациях, расположенных в поселках

городского типа

Орловский областной Совет народных депутатов ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять обращение Орловского областного Совета народных депутатов в

Правительство РОССИЙСКОЙ Федерации по вопросу внесения изменений в государственную

программу Российской Федерации "Развитие образования" в части предоставления субсидий

из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию

мероприятий по созданию условии для занятия физической культурой и спортом в

общеобразовательных организациях, расположенных » поселках городского типа

(далее - обращение).

2. Направить обращение Председателю Правительства Российской Федерации

Д.А. Медведеву.

3. Обратиться к законодательным (представительным) органам государственной

власти субъектов Российской Федерации с просьбой поддержать обращение.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на комитет по

образованию, культуре, спорту, молодежной политике и туризму Орловского областного

Совета народных депутатов.

Председатель Орловского /^гЧ) пО О
областного Совета народных депутатов ( \УК\ ^'^" Музалевский

ЗАКОНС

• КРАЯ

ВХОД. N.. MfS'fy.^.

Обращение

Орловского областного Совета народных депутатов

в Правительство Российской Федерации по вопросу внесения изменений

в государственную программу Российской Федерации "Развитие образования"

в части предоставления субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов

Российской Федерации на реализацию мероприятий по созданию условий

для занятия физической культурой и спортом в общеобразовательных организациях,

расположенных в поселках городского типа

Уважаемый Дмитрий Анатольевич!

Орловская область с 2014 года принимает участие в реализации мероприятий по

созданию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности на

территории Орловской области, условий для занятия физической культурой и спортом

(далее - мероприятия) в рамках 1"осударственной программы Российской Федерации

"Развитие образования", утвержденной постановлением Правительства Российской

Федерации от 26 декабря 2017 года N°. 1642 "Об утверждении государственной программы

Российской Федерации "Развитие образования" (далее - государственная программа

Российской Федерации "Развитие образования").

По информации Департамента образования Орловской области, за 5 лет реализации

мероприятий на территории Орловской области были проведены работы по ремонту 96
спортивных залов общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности

на территории Орловской области, по перепрофилированию имеющихся аудиторий под

спортивные залы для занятия физической культурой и спортом, построены и

отремонтированы открытые плоскостные спортивные сооружения. На эти цели из

федерального бюджета и областного бюджета было израсходовано более 140 миллионов

рублей.

Все спортивные залы общеобразовательных организаций, в которых были проведены

ремонтные работы, в настоящее время оснащены современным оборудованием,

соответствующим всем санитарным и техническим нормам. Новое оборудование,

закупленное в ходе исполнения мероприятий, позволило поднять спортивно-массовую

работу с обучающимися, в том числе с обучающимися с ограниченными возможностями

здоровья, на более высокий уровень.

В рамках реализации указанных мероприятий на базе общеобразовательных

организаций, расположенных в сельской местности на территории Орловской области, была

организована работа 78 школьных спортивных клубов.

Благодаря реализации мероприятий по созданию условий для занятия физической

культурой и спортом на базе общеобразовательных организаций, расположенных в сельской

местности на территории Орловской области, удалось сформировать у обучающихся

мотивацию и устойчивый интерес к укреплению здоровья, привлечь их к занятию

физической культурой и спортом, а также положительно повлиять не только на

формирование здорового образа жизни у населения муниципальных образований Орловской

области, но и на социально-экономическое развитие сельских территорий.

Вместе с тем в поселках городского типа, являющихся административными центрами

муниципальных образований Орловской области, где количество обучающихся значительно

превышает количество обучающихся общеобразовательных организаций, расположенных в

сельской местности на территории Орловской области, общеобразовательные организации в

основном построены до 70-х годов XX века, имеют физический и механический износ

зданий и требуют проведения ремонта спортивных залов. Однако субсидии из федерального

бюджета на создание условий для занятия физической культурой и спортом предоставляются

в рамках государственной программы Российской Федерации "Развитие образования" только

для общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности. Данная

проблема характерна и для других субъектов Российской Федерации.

В связи с недостаточностью финансовых средств в бюджетах субъектов Российской

Федерации на финансирование расходов по созданию условий для занятия физической

культурой и спортом и в целях обеспечения равных возможностей обучающихся для занятия

физической культурой и спортом Орловский областной Совет народных депутатов

обращается в Правительство Российской Федерации по вопросу внесения изменений в

государственную программу Российской Федерации "Развитие образования" в части

предоставления субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской

Федерации на реализацию мероприятий по созданию условий для занятия физической

культурой и спортом в общеобразовательных организациях, расположенных в поселках

городского типа.